
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI VOLPARA 
Provincia di Pavia 

 

 
 

N. 37 Reg. Delib.  C O P I A  A L B O  

del 11/11/2021  

 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO:DETERMINAZIONE TARIFFE PESA PUBBLICA ANNO 2022           

 

 

L’anno duemilaventuno,  addì undici  del mese di novembre,  alle ore diciotto  e  minuti 

quindici,  nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 

Risultano: 
 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

 

MANGIAROTTI Claudio 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 

 

BOSSI Martino 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 
 

 

RICCI Ilaria 
 

 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 

 

 

      
 

 

 
 

      

 
 

      

 

 

      
 

 

 
 

      

 
 

      

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
 
Partecipa alla seduta in modalità telematica, stante l’emergenza da Covid19, il Vice Segretario 

Comunale FAZIA MERCADANTE dott. Umberto con funzioni consultive, referenti, di assistenza  e 
di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig. MANGIAROTTI Claudio, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DATO ATTO CHE LA SEDUTA, NEL RISPETTO DELLE MISURE ANTI COVID 19, SI SVOLGE IN 
VIDEOCONFERENZA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamato il D.M. 31.12.1983 relativo ai servizi pubblici a domanda individuale, non destinati alla 

collettività ma utilizzati dai singoli cittadini dietro loro richiesta e per i quali è prevista la contribuzione 

degli utenti; 

Atteso che il servizio di pesa pubblica rientra in tale fattispecie; 

Dato atto che sul territorio è presente il servizio di pesa pubblica, di rilevanza strategica in considerazione 

del tessuto produttivo locale, a prevalente economia agricola; 

Preso atto della necessità del servizio di pubblica pesatura, soprattutto durante la stagione di vendemmia; 

Rilevato che la pesa pubblica è strumento metrico utilizzato nei rapporti con terzi e che viene sottoposto a 

verifica periodica e a interventi manutentivi, secondo necessità, con oneri a carico del Comune; 

Dato atto che il servizio di pesa pubblica è stato automatizzato;  

Vista la legge 27.12.2006 n. 296 ed in particolare l’art. 1 comma 169, che prevede che il termine per 

deliberare le tariffe per imposte, tasse e tributi comunali sia contestuale alla data di approvazione del 

bilancio di previsione, fissata da norme statali; 

Richiamato altresì l’art. 172 comma 1 lettera e) del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che devono essere 

allegate al bilancio di previsione le deliberazioni riguardanti le tariffe e i prezzi pubblici praticati per l’anno 

di competenza; 

Dato atto che le tariffe vigenti a carico degli utenti che usufruiscono del servizio di pesa pubblica: 

• fino a 9.900 Kg     €  2,00 

• ogni 10.000 kg in più    €  2,00 

 

Ritenuto di confermare anche per il 2022 tali tariffe; 

Visto l’allegato parere favorevole reso dal funzionario del Servizio Affari Generali in ordine alla regolarità 

tecnica del presente atto; 

Visto l’allegato parere favorevole reso dal responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità 

contabile del presente atto; 

DELIBERA 

1. Di confermare anche per il 2022 le seguenti tariffe a carico degli utenti che usufruiscono del 

servizio di pesa pubblica: 

• fino a 9.900 Kg     €  2,00 

• ogni 10.000 kg in più    €  2,00 

 

2. Di dare atto che il responsabile del Servizio Affari Generali provvederà ad assumere tutti gli atti 

necessari e conseguenti al presente provvedimento, inclusa idonea pubblicità presso la cittadinanza 

e pubblicazione di avviso delle tariffe 2022 sul sito del Comune. 

3. Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per l’adozione 

delle opportune previsioni di entrata a carico del bilancio 2022, in corso di formazione. 

4. Di dichiarare successivamente il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 

f.to MANGIAROTTI Claudio 
 

 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to FAZIA MERCADANTE dott. Umberto 
 

 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Vice Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna 

viene pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove 

resterà per 15 giorni consecutivi. 
 

Volpara, lì 10/12/2021 
 

     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE       

f.to FAZIA MERCADANTE dott. Umberto 
 

 

 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 

 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Volpara, lì 10/12/2021 

 

 

 

     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to FAZIA MERCADANTE dott. Umberto 
 

 

 

______________________________________________________________________ 
 

   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Volpara, lì ________________ 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 (Dott.  FAZIA MERCADANTE Umberto) 
 

 

______________________________ 

______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________ 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Volpara, lì _________________ 

 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 


